
令和 8 年 1 月 16 日 

名古屋市高年大学 鯱城会 

 社会奉仕活動委員長 様 

名古屋市健康福祉局健康部    

担当課長（精神保健・いのちの支援） 

 

 

名古屋市「こころの絆創膏キャンペーン」配布ボランティアの募集について（依頼） 

 

 

 厳寒の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

 日頃は、本市福祉施策の推進にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、標題のことにつきまして、市民の皆様とともにこころの不調への気づきや見守り

を促す活動を広げていきたいとの想いから、９月の自殺予防週間及び３月の自殺対策強化

月間において、本市「いのちの支援」の啓発物として作成している「こころの絆創膏」の

配布キャンペーンを行っており、この活動に参加いただけるボランティアを募集いたしま

す。 

 つきましては、別紙のとおり募集資料を送付いたしますので、貴会各区支部様に対し、

ぜひ当該活動にご参加いただけるようご周知いただきますとともに、参加希望者について、

各支部からの回答をとりまとめいただきますようお願いいたします。 

 

記 

１ 実施日時等   令和 8 年 3 月 2 日（月）①8 時 30 分～9 時、②17 時 30 分～18 時 

          地下鉄栄駅の各改札口付近（予定） 

 

２ お送りいただきたいもの 

  別紙「名古屋市こころの絆創膏キャンペーン（３月）参加者名簿」 

 

３ 回答期限（希望）  令和 8 年 2 月 20 日（金） 

 

４ 注意事項 

  本キャンペーンにご参加いただくに当たり、ボランティア保険への加入を希望される

方がいらっしゃる場合は、参加者名簿の該当欄に○印をつけてください。 

 

５ その他 

  配布駅は栄駅で現在調整中です。詳細資料につきましては、決まり次第お送りさせて

いただきます。 

 （送付先） 
名古屋市健康福祉局健康増進課 いのちの支援担当：村上 
 〒460-8508  名古屋市中区三の丸三丁目 1番 1 号 
 TEL 052-291-4790    /    FAX  052-291-4793 

 mail：a2283@kenkofukushi.city.nagoya.lg.jp 

mailto:a2283@kenkofukushi.city.nagoya.lg.jp


【別紙】募集資料 

こころの絆創膏キャンペーン配布ボランティアについて  

 

 本市では、毎年９月の自殺予防週間及び３月の自殺対策強化月間における取り組みと

して「こころの絆創膏キャンペーン」を実施しています。 

市民の皆様とともにこころの不調への気づきや見守りを促す活動を広げていきたい

との想いから、当該キャンペーンにおきまして、鯱城会のみなさまに啓発物の配布ボラ

ンティアとしてご参加いただきたく、今年度の予定を以下のようにお知らせいたします

ので、何卒ご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

【活動内容】  

 自殺と深い関係があるとされるうつ病や不眠等について、自殺者数の半数近くを占め

る中高年男性等を対象とした啓発を目的として、うつ病の症状や各種相談機関を掲載し

た携帯用の絆創膏「こころの絆創膏」を手渡していただく街頭啓発活動です。  

 

  ・配 布 日  令和 8 年 3 月 2 日（月） 

  ・人  数  早朝の部 16 名程度 

夕方の部 16 名程度 

（１支部あたり、2 人程度で 

ご参加いただけますと幸いです。） 

  ・活動時間  早朝の部  ８時３０分～ ９時００分 

         夕方の部 １７時３０分～１８時００分 

  ・配布場所 地下鉄栄駅の各改札付近（※現在調整中のため決定ではありません） 

 

          

【問合せ先】名古屋市健康福祉局健康増進課 いのちの支援担当 村上 

      電話 052-291-4790  FAX 052-291-4793 

      電子メール a2283@kenkofukushi.city.nagoya.lg.jp 

mailto:a2283@kenkofukushi.city.nagoya.lg.jp

